

ひとり親家庭支援センター管理業務報告書

1 ひとり親家庭支援センター事業・ひとり親家庭等就業支援センター事業における各種事業実施状況

	実施日	事業(行事)名	内容	場所	参加人員	備考
1	9/28～12/9 延25日間	就業支援講習会	介護職員初任者研修	技能習得室	延 222名	講師 羽山 政弘 他
2	8/27～1/21 延38日間	就業支援講習会	ファイナンシャルプランナー (FP)2級	技能習得室	延 283名	講師 小杉 武美
3	8/17～11/11 延25日間	就業支援講習会	簿記3級	研修室	延 263名	講師 齋藤 立美
4	9/15～2/25 延42日間	就業支援講習会	簿記2級	研修室	延 297名	講師 横井 美弥子
5	9/11～10/16 延10日間	就業支援講習会	メンタルヘルスマネジメント ®Ⅲ種	研修室 技能習得室	延 65名	講師 山本 紀義
6	10/14～3/5 延40日間	就業支援講習会	医療事務	技能習得室	延 236名	講師 浅野 美奈子
7	10/26～2/3 延26日間	就業支援講習会	第2回ワード・エクセル準2 級	OA室	延 73名	講師 須藤 千恵
8	10/29～12/24 延16日間	就業支援講習会	仕事力・マナー技能検定3 級	OA室	延 64名	講師 須藤 千恵
9	1/15～3/10 延15日間	就業支援講習会	メンタルヘルスマネジメント ®Ⅱ種	研修室	延 106名	講師 山本 紀義
10	10月8日	就職準備・ 離転職セミナー	「事務実務体験講座②」	技能習得室	8名	講師 井川 美裕紀

2 各室の利用状況等

(1) 各室の利用状況

室名	時間	午前(9-12)			午後(13-16)			夜間(17-21)			合計		
		件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員
技能習得室	主催	33	9.2%	307	72	20.0%	780	87	24.2%	656	192	17.8%	1,743
	その他	7	1.9%	67	2	0.6%	40	6	1.7%	90	15	1.4%	197
	計	40	11.1%	374	74	20.6%	820	93	25.8%	746	207	19.2%	1,940
研修室	主催	36	10.0%	110	17	4.7%	82	85	23.6%	777	138	12.8%	969
	その他	3	0.8%	16	22	6.1%	185	2	0.6%	14	27	2.5%	215
	計	39	10.8%	126	39	10.8%	267	87	24.2%	791	165	15.3%	1,184
OA研修室	主催	18	5.0%	90	2	0.6%	10	27	7.5%	105	47	4.4%	205
	その他	0	0.0%	0	0	0.0%	0	0	0.0%	0	0	0.0%	0
	計	18	5.0%	90	2	0.6%	10	27	7.5%	105	47	4.4%	205
保育室	主催	86	23.9%	247	85	23.6%	246	140	38.9%	450	311	28.8%	943
	その他	0	0.0%	0	0	0.0%	0	0	0.0%	0	0	0.0%	0
	計	86	23.9%	247	85	23.6%	246	140	38.9%	450	311	28.8%	943
合計	主催	173	12.0%	754	176	12.2%	1,118	339	23.5%	1,988	688	15.9%	3,860
	その他	10	0.7%	83	24	1.7%	225	8	0.6%	104	42	1.0%	412
	計	183	12.7%	837	200	13.9%	1,343	347	24.1%	2,092	730	16.9%	4,272

(2) 使用者別利用状況

(件)

区分 室名	主催事業	その他			合計
		母子団体関係	母子サークルグループ	その他	
技能習得室	192	5	3	7	207
研修室	138	5	20	2	165
OA研修室	47	0	0	0	47
保育室	311	0	0	0	311
合計	688	10	23	9	730

3-1 母子相談指導状況

令和2年度

区 分	母子家庭				寡婦			
	母	児童	その他	計	寡婦	その他	計	
	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	
生活一般	住 宅	5			5			
	医 療・健康	病氣	32		3	35	39	8
		障害	39		5	44	22	2
		その他	1			1		1
	家 庭 紛 争	配偶者等の暴力	85			85	3	3
		その他	238		4	242	67	1
	就 労	求職・転職	84			84	20	6
		資格取得・職業訓練	29			29	2	2
		職場の悩み	145			145	4	4
		その他	5			5		
	結 婚	4			4			
	養 育 費	166		4	170	1	1	
	借 金	17			17	2	2	
	そ の 他	684		18	702	220	21	
小 計	1534		34	1568	381	38		
児 童	養 育	保育所入所	15			15		
		虐待	1			1		
		その他	123		6	129	1	1
	教 育	110		3	113			
	非 行	10			10			
	就 職	7			7	1	1	
そ の 他	16			16	1	1		
小 計	282		9	291	3	3		
経 済 的 支 援 ・ 生 活 援 護	母子福祉資金	貸付	22			22		
		償還						
	寡婦福祉資金	貸付	2			2		
		償還						
	公的年金	6			6	5	1	
	児童扶養手当	68		1	69	1	1	
	生活保護	31			31	24	2	
	税	12			12			
	そ の 他	31		4	35	1	1	
小 計	172		5	177	31	3		
そ の 他	売店設置(法第25条)							
	たばこ販売(法第26条)							
	母子世帯向公営住宅(法第27条)	4			4			
	母子・父子福祉施設の利用	1			1			
	母子生活支援施設(児童福祉法第38条)	15		1	16			
小 計	20		1	21				
合 計	2008		49	2057	415	41		

(記載要領)

- 1 指導を必要としない軽微な事項については計上しないこと。
- 2 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。
- 3 大区分の「その他」中「母子福祉施設の利用」欄には、施設の利用に関する相談の件数を計上するものであり、施設利用者の数を計上するものではないこと。

3-2 父子相談指導状況

3月分

区 分		父子家庭				
		父	児童	その他	計	
		件数	件数	件数	件数	
生活一般	住 宅	22			22	
	医 療・健 康	病気	18		1	19
		障害	6		1	7
		その他				
	家 庭 紛 争	配偶者等の暴力	2			2
		その他	19		1	20
	就 労	求職・転職	6			6
		資格取得・職業訓練	4			4
		職場の悩み	6			6
		その他	3			3
	結 婚	1			1	
	養 育 費	20			20	
	借 金	16			16	
そ の 他	83		2	85		
小 計	206		5	211		
児 童	養 育	保育所入所	6		6	
		虐待	2		1	3
		その他	119		1	120
	教 育	14		2	16	
	非 行	10			10	
	就 職					
	そ の 他	23			23	
小 計	174		4	178		
経 済 的 支 援 ・ 生 活 保 護	父子福祉資金	貸付	39		2	41
		償還	4			4
	公 的 年 金	8			8	
	児 童 扶 養 手 当	37		1	38	
	生 活 保 護	13			13	
	税	17			17	
	そ の 他	20		1	21	
小 計	138		4	142		
	父子世帯向公営住宅(法第31条の8)					
	母子・父子福祉施設の利用					
	小 計					
合 計	518		13	531		

(記載要領)

- 1 指導を必要としない軽微な事項については計上しないこと。
- 2 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。
- 3 大区分の「その他」中「母子福祉施設の利用」欄には、施設の利用に関する相談の件数を計上するものであり、施設利用者の数を計上するものではないこと。

4 ひとり親家庭等就業支援センター事業実施状況

(1) 就業相談の状況

相談件数 (延べ数)	就業実績(延べ人数)			
	総数	内 訳		
		常勤	非常勤 パート	自営業 その他
5,408 件	7 人	3 人	4 人	0 人

※ 「相談件数」(延べ数)欄は、同一の者による同内容の相談であっても、相談を受け付けた度に1件として計上すること。

※ 就業相談を受けて就業に結びついた者が、離職後に再度就業相談を受けた場合は、新たに、1人として計上すること。

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

(2) 就業支援講習会の実施状況

講習(セミナー)等内容	総実施 回数/年	受講延 べ人数	託児サー ビス実施 の有無
簿記2級講習会	42 回/年	297 人	有・無
介護職員初任者研修	25 回/年	222 人	有・無
ファイナンシャルプランナー(FP)2級講習会	38 回/年	283 人	有・無
メンタルヘルスマネジメント®Ⅲ種講習会	10 回/年	65 人	有・無
簿記3級講習会	25 回/年	263 人	有・無
医療事務講習会	40 回/年	236 人	有・無
仕事力・マナー技能検定3級講習会	16 回/年	64 人	有・無
ワード・エクセル準2級講習会	26 回/年	73 人	有・無
メンタルヘルスマネジメント®Ⅱ種講習会	15 回/年	106 人	有・無

(3) 就業情報提供事業について

就業情報提供者数 (延べ人数)	就業実績(延べ人数)			
	総数	内 訳		
		常勤	非常勤 パート	自営業 その他
4165 人	45 人	28 人	17 人	0 人

※ 「就業情報提供者数」(延べ数)欄は、実際に就業情報を提供した母子家庭の母の延べ人数を計上すること。

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

(4) 行政機関等への就業実績者数(延べ人数)の状況

	総数 (延べ人数)	内 訳		
		国	地方公共団体	関係団体
		常 勤	3 人	1 人
非常勤	1 人	0 人	1 人	0 人

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

※ 母子家庭の母を母子自立支援員として求人・採用した場合には、地方公共団体欄に計上すること。

(5) 就業件数状況(業種・職種)

業 種	人数
農林漁業	0 人
建設業	2 人
製造業	3 人
運輸・通信業	0 人
卸小売、飲食店業	1 人
金融・保険、不動産業	0 人
サービス業	35 人
公務	4 人
その他	0 人
不詳	0 人
合 計 (A)	45 人

職 種	人数
専門・技術	0 人
事務	28 人
営業・販売	3 人
サービス	10 人
製造・技能・労務	4 人
その他	0 人
不詳	0 人
合 計 (B)	45 人

※ (A)、(B)の計数は一致させること。

※センターでの就業紹介、相談後ハローワーク等の機関において就業した件数を記載すること。

(6) 特別相談の実施状況

ア 実施状況

総実施日数	51 日	
相談員	12 人	相談員の資格等 弁護士、臨床心理士

※ 「総実施日数」欄は、各期間における総実施日数を計上すること。

イ 相談内容

区分	相談者数	相談回数	相談件数	相談内容内訳							
				法律問題				心療相談	その他		
				離婚前の相談	養育費関係	経済的相談	その他				
母子家庭	94 人	100 回	170 件	38 件	88 件	13 件	14 件	17 件	0 件		
寡婦	1 人	1 回	1 件	0 件	0 件	1 件	0 件	0 件	0 件		
父子家庭	3 人	3 回	4 件	2 件	0 件	0 件	0 件	2 件	0 件		

※ 「相談者数」欄には、相談を行った実人数を記入すること。

※ 「相談回数」欄には、例えば、同一の者が、別の日に再度相談を行った場合は、2回と記入すること。

※ 「相談件数」欄には、例えば、1回の相談で「養育費」と「心療相談」の相談をした場合には、「相談内容内訳」欄にそれぞれ1件と記入し、「相談件数」欄には2件と記入すること。

5 特別相談内容別状況

種類	相談事項	母子家庭				寡婦				父子家庭				合計			
		相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	
		累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	
法律相談	1 離婚・親権	38	38	0	0	0	0	2	2	0	0	0	0	40	40	0	
	慰謝料の問題	6	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	6	0	
	親権の問題	7	7	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	8	8	0	
	その他	25	25	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	26	26	0	
	2 養育費関係	88	88	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	88	88	0	
	養育費(取り決め)	33	33	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	33	33	0	
	養育費(履行確保)	24	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	24	0	
	面会交流	13	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13	13	0	
	その他	18	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18	18	0	
	3 経済的相談	13	13	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	14	14	0	
	遺産相続の問題	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	
	家庭紛争の問題	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	
	交通事故死補償問題	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
金銭貸借問題	5	5	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	6	6	0		
その他	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	5	0		
4 その他	14	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14	14	0		
その他	14	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14	14	0		
心療相談	就職・転職・生活一般等	17	17	0	0	0	0	2	2	0	0	0	19	19	0		
その他	その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	計	170	170	0	1	1	0	4	4	0	0	0	175	175	0		

6 母子自立支援プログラム策定事業実施状況

(1) 相談件数

相談件数	相談延件数
1	2

(2) 支援対象者数等

児童扶養手当 受給者	支援対象者数	就職者数
20歳未満	0	0
20～29歳	0	0
30～39歳	0	1
40～49歳	0	0
50～59歳	0	0
60歳以上	0	0

※1 支援対象者数は、安定所長に対して支援要請をした者を計上すること。

※2 就職者数は、安定所紹介以外も含めた支援期間中に就職した者の総数を安定所に確認し計上すること。

7 養育費相談状況

区	分	母子家庭				父子家庭				合計 件数
		来所	電話	その他	計	来所	電話	その他	計	
		件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	
離婚後相談	養育費受給関係	文書作成	1	10		11				11
		金額取決め	2	11		13				13
		面接交渉	1	8		9				9
		支払履行	1	11		12				12
		弁護士等紹介	3	18		21				21
		その他	1	22		23				23
	養育費確保関係	請求・履行		9		9				9
		受給方法・手段		5		5				5
		強制執行		2		2				2
		弁護士等紹介		9		9				9
	その他	その他		6		6				6
		変額交渉		3		3				3
		面談同行								
		公的機関同行								
	その他									
小計	9	114		123					123	
離婚前相談	養育費受給関係	文書作成	7	57		64				64
		金額取決め	6	63		68				68
		面接交渉	3	28		31				31
		支払履行	3	17		20				20
		弁護士等紹介	6	33		39				39
		その他	6	49		54				54
	養育費確保関係	請求・履行								
		受給方法・手段								
		強制執行								
		弁護士等紹介								
	その他	その他								
		変額交渉								
		面談同行								
		公的機関同行								
	その他									
小計	29	247		276					276	
その他	養育費相談センターとの連携									
	特別相談（弁護士）への紹介									
	家庭裁判所の紹介									
	外部弁護士への紹介									
その他										
小計										
合計	38	361		399					399	

(記載要領)

- 1 相談内容に応じて記載するが、区分けのできないものはその他とする。
- 2 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。

2020度 ひとり親家庭支援センター事業会計収支計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①指定管理費収入	37,456,000	37,456,000	0	札幌市より
②環境改善事業補助金	0	298,047	△ 298,047	札幌市より、緊急包括支援事業補助金
事業活動収入計	37,456,000	37,754,047	△ 298,047	
2. 事業活動支出				
①事業費	28,536,000	24,347,740		
人件費	15,860,000	15,329,218	530,782	就業相談員 2,467,339 ひとり親相談員 2,530,771 父子相談員 966,000 企業訪問・プログラム面談 1,537,200 臨時保育士・保育士給与 6,634,541 職員法定福利費 1,059,047 保育士退職金共済 120,000 職員福利厚生費（生活習慣病検診） 14,320 研修費
旅費交通費	922,000	766,928	155,072	就業相談員交通費 108,000 ひとり親相談員交通費 273,042 臨時保育士・保育士交通費 311,306 企業訪問・プログラム面談交通費 74,580
通信運搬費	576,000	375,142	200,858	託児室電話 12,350 ひとり親相談員電話、FAX代 34,663 就業相談員電話、FAX代 127,483 就業相談員切手・後納料金 27,578 相談員インターネット接続料 139,920 就業支援講習会事務局電話 33,148
保険料	30,000	30,000	0	託児室賠償責任保険 30,000
賃借料	1,787,000	1,823,058	△ 36,058	パソコン・輪転機サポート料 236,500 コピー機・輪転機リース料、保守料 156,354 パソコンリース料 1,388,572 パソコンソフトリース料 41,632
消耗品費	560,000	722,835	△ 162,835	用紙・事務用品 169,815 コピー機キッド代 126,141 ウイルスバスター更新料 87,725 講習会用具 320,632 教養講座 18,522
印刷製本費	240,000	148,366	91,634	センターだより印刷・発送 56,034 コピー代 92,332
諸謝金	1,260,000	1,075,448	184,552	弁護士報酬 755,480 臨床心理士報酬 319,968

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
委託費	7,220,000	3,980,941	3,239,059	講習会講師料 3,688,307 講師交通費 239,860 講習会アシスタント交通費 30,000 施設実習費 18,000 離転職セミナー講師料 4,774
支払手数料	31,000	36,352	△ 5,352	講師料、テキスト代、弁護士他振込料 36,352
その他（雑費）	50,000	59,452	△ 9,452	託児室収納他 59,452
②管理費	7,360,000	7,050,231		
人件費	4,780,000	4,617,689	162,311	職員給与 3,888,960 法定福利費等 661,569 福利厚生費 7,160 退職金共済費 60,000
旅費交通費	168,000	153,602	14,398	職員交通費 153,602 運営協議会交通費（書面開催） 0
水道光熱費	1,840,000	1,683,129	156,871	水道・ガス・電気代 1,683,129
通信運搬費	133,000	108,996	24,004	電話代 64,156 リーフレット発送料 44,840
広告宣伝費	100,000	0	100,000	0
保険料	15,000	14,850	150	指定管理賠償保険 14,850
消耗品費	65,000	211,200	△ 146,200	給与ソフト保守料 49,720 マスク 146,300 無停電装置 15,180
印刷製本費	236,000	250,435	△ 14,435	センターリーフレット印刷代 158,400 コピー代 92,035
支払手数料	3,000	3,430	△ 430	振込手数料 3,430
その他（雑費）	20,000	6,900	13,100	母子寡婦福祉手帳等 6,900
③他会計への繰入金支出	1,840,000	1,840,000	0	清掃委託料 清掃及び売店事業会計へ 1,840,000
事業活動支出計	37,736,000	33,237,971	4,398,459	
事業活動収支差額	△ 280,000	4,516,076	△ 4,796,076	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0		
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0		
財務活動収支差額	0	0		
Ⅳ 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 280,000	4,516,076	△ 4,796,076	
前期繰越収支差額	5,321,065	5,321,065	0	
次期繰越収支差額	5,041,065	9,837,141	△ 4,796,076	

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

ひとり親家庭支援センター会計

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取委託料	37,456,000	37,116,000	340,000
② 環境改善事業補助金	298,047	0	298,047
経常収益計	37,754,047	37,116,000	
(2) 経常費用			
① 事業費	24,347,740	26,740,561	△ 2,392,821
② 管理費	7,050,231	7,163,464	△ 113,233
人件費	4,617,689	4,571,671	46,018
運営費	2,432,542	2,591,793	△ 159,251
③ 委託料（他会計への繰出額）	1,840,000	1,820,000	20,000
経常費用計	33,237,971	35,724,025	△ 2,486,054
当期経常増減額	4,516,076	1,391,975	3,124,101
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,516,076	1,391,975	3,124,101
一般正味財産期首残高	5,321,065	3,929,090	1,391,975
一般正味財産期末残高	9,837,141	5,321,065	4,516,076
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	9,837,141	5,321,065	4,516,076

貸借対照表
2021年3月31日現在

ひとり親家庭支援センター会計

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	2,868	279	2,589
郵便振替	△ 4,259	43,960	△ 48,219
普通預金	11,053,848	6,475,314	4,578,534
流動資産合計	11,052,457	6,519,553	4,532,904
資産合計	11,052,457	6,519,553	4,532,904
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,115,677	1,105,698	9,979
預かり金	99,639	0	99,639
仮受金		92,790	△ 92,790
流動負債合計	1,215,316	1,198,488	16,828
負債合計	1,215,316	1,198,488	16,828
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	9,837,141	5,321,065	4,516,076
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	9,837,141	5,321,065	4,516,076
負債及び正味財産合計	11,052,457	6,519,553	4,532,904

2020年度 ひとり親家庭支援センター会計

2021年3月31日現在

内 訳 書

科 目	合計金額	金 額	内 訳	支払先(相手先)
現 金	2,868	2,868	事務局手元現金	
郵便振替	△ 4,259	△ 4,259	講習会参加費	
普通預金	11,053,848	11,053,848	北洋銀行 札幌西支店	
未払金	1,115,677	703,908	3月分 給与	相談員他
		264,220	3月分 パソコンサポート料、消耗品 リーフレット・センターだより印刷代	ホクシンエンタープライズ
		45,704	3月分 リーフレット発送代金	郵便局
		101,845	2・3月分 水道光熱費	社協
預り金	99,639	99,639	源泉所得税	西税務署

2020年度 収支決算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	内部取引控除	合計
	公1	小計	その他1	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用収入	0	0		0	30		30
特定資産運用収入	61,214	61,214		0	0		61,214
会費収入	0	0		0	316,600		316,600
負担金収入	1,208,445	1,208,445	420,400	420,400	0		1,628,845
助成金収入	0	0	0	0	0		0
寄付金収入	10,810,000	10,810,000		0	0		10,810,000
事業委託料収入	188,794,727	188,794,727	29,402,496	29,402,496	0		218,197,223
一般管理費収入	0	0		0	34,888,700		34,888,700
事業収入	0	0	61,586,459	61,586,459	0		61,586,459
補助金収入	0	0			0		0
雑収入	972,096	972,096	566,415	566,415	0		1,538,511
特別事業収入	0	0	0	0	0		0
経常収益計	201,846,482	201,846,482	91,975,770	91,975,770	35,205,330	0	329,027,582
(2) 経常費用							
事業費	230,329,825	230,329,825	88,768,524	88,768,524		0	319,098,349
仕入高	0	0	36,981,822	36,981,822			36,981,822
給与費	150,987,726	150,987,726	34,806,026	34,806,026			185,793,752
法定福利費	18,635,971	18,635,971	5,575,047	5,575,047			24,211,018
福利厚生費	3,572,378	3,572,378	919,030	919,030			4,491,408
被服費	415,131	415,131	76,406	76,406			491,537
旅費交通費	12,788,767	12,788,767	1,131,556	1,131,556			13,920,323
研修費	50,070	50,070	5,000	5,000			55,070
会議費	2,411,610	2,411,610	0	0			2,411,610
業務委託費	5,056,389	5,056,389	578,677	578,677			5,635,066
消耗品費	3,391,220	3,391,220	1,238,352	1,238,352			4,629,572
器具什器費	418,492	418,492	821,431	821,431			1,239,923
修繕費	271,289	271,289	859,216	859,216			1,130,505
賃借料	2,174,452	2,174,452	625,412	625,412			2,799,864
保険料	93,550	93,550	26,950	26,950			120,500
印刷製本費	690,536	690,536	71,966	71,966			762,502
通信運搬費	1,222,978	1,222,978	356,860	356,860			1,579,838
水道光熱費	1,732,028	1,732,028	3,719,351	3,719,351			5,451,379
図書費	12,150	12,150	600	600			12,750
渉外費	20,412	20,412	0	0			20,412
租税公課	16,016,086	16,016,086	52,605	52,605			16,068,691
支払手数料	538,921	538,921	210,404	210,404			749,325
負担金	157,400	157,400	0	0			157,400
奨学金	9,090,000	9,090,000	0	0			9,090,000
減価償却費	0	0	517,214	517,214			517,214
雑費	582,269	582,269	194,599	194,599			776,868
管理費					10,651,557		10,651,557
給与費					5,089,586		5,089,586
役員報酬					1,186,000		1,186,000
法定福利費					1,187,114		1,187,114
福利厚生費					144,735		144,735
旅費交通費					464,073		464,073
役員交通費					163,690		163,690
会議費					32,511		32,511
保険料					70,090		70,090
消耗品費					60,752		60,752
印刷製本費					54,291		54,291
通信運搬費					534,686		534,686
水道光熱費					401,240		401,240
渉外費					53,690		53,690
租税公課					17,114		17,114
支払手数料					1,021,120		1,021,120
負担金					133,000		133,000
雑費					37,865		37,865
経常費用計	230,329,825	230,329,825	88,768,524	88,768,524	10,651,557	0	329,749,906
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 28,483,343	△ 28,483,343	3,207,246	3,207,246	24,553,773	0	△ 722,324
基本財産評価損益等		0		0			0
特定資産評価損益等		0		0			0
投資有価証券評価損益等		0		0			0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 28,483,343	△ 28,483,343	3,207,246	3,207,246	24,553,773	0	△ 722,324
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益		0		0			0
経常外収益計		0		0		0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用		0		0			0
経常外費用計		0		0		0	0
当期経常外増減額		0		0		0	0
他会計振替額	122,069	122,069	△ 3,207,246	△ 3,207,246	3,085,177		0
当期一般正味財産増減額	△ 28,361,274	△ 28,361,274	0	0	27,638,950	0	△ 722,324

正味財産増減計算書総括表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進資金 貸付会計	ひとり親家庭支 援センター会計	しらぎく荘会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	30							30
特定資産運用益	40,166	21,048						61,214
受取会費	316,600							316,600
受取負担金	1,208,445					420,400		1,628,845
受取助成金								0
受取寄付金	10,810,000							10,810,000
受取委託料	7,283,927	174,443,500		4,500,000	37,456,000	29,402,496		253,085,923
事業収益		61,586,459						61,586,459
雑収益	436,320	237,729			298,047	566,415		1,538,511
特別事業								0
他会計からの繰入額	6,500,000	1,840,000					△ 8,340,000	0
経常収益計	26,595,488	238,128,736	0	4,500,000	37,754,047	30,389,311	△ 8,340,000	329,027,582
(2) 経常費用								
事業費	19,593,495	226,885,633		4,291,961	24,347,740	1,394,994		276,513,823
管理費	6,659,790	7,160,863			7,050,231	32,365,199		53,236,083
他会計への繰出額		6,000,000			1,840,000	500,000	△ 8,340,000	0
経常費用計	26,253,285	240,046,496	0	4,291,961	33,237,971	34,260,193	△ 8,340,000	329,749,906
当期経常増減額	342,203	△ 1,917,760	0	208,039	4,516,076	△ 3,870,882	0	△ 722,324
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
債権取立不能額								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	342,203	△ 1,917,760	0	208,039	4,516,076	△ 3,870,882	0	△ 722,324
一般正味財産期首残高	148,928,524	140,906,015	8,002,000	4,489,299	3,929,090	46,879,531	0	353,134,459
一般正味財産期末残高	149,270,727	138,988,255	8,002,000	4,697,338	9,837,141	43,008,649	0	353,804,110
II 指定正味財産増減の部								0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
指定正味財産期末残高	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
III 正味財産期末残高	149,570,727	138,988,255	8,002,000	4,697,338	9,837,141	43,008,649	0	354,104,110

貸借対照表総括表

2021年3月31日現在

	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進 資金貸付会計	ひとり親家庭支 援センター会計	しらぎく荘会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	28,890,947	47,215,500	7,052,000	124,739,558	11,052,457	29,128,906		248,079,368
未収金	349,027	14,535,401						14,884,428
立替金		350,522						350,522
商品		2,677,466						2,677,466
売掛金		177,206						177,206
仮払金	567,351							567,351
流動資産合計	29,807,325	64,956,095	7,052,000	124,739,558	11,052,457	29,128,906	0	266,736,341
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
基本財産引当資産	300,000							300,000
基本財産合計	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
(2) 特定資産								
対策基金引当資産	120,000,000							120,000,000
財務安定引当資産	0							0
退職給付引当資産								0
事業適正化引当資産		81,000,000						81,000,000
人件費引当資産						12,000,000		12,000,000
修繕費引当資産								0
特定資産合計	120,000,000	81,000,000	0	0	0	12,000,000	0	213,000,000
(3) その他固定資産								
電話加入権	82,800	190,600						273,400
札母連貸付金			950,000					950,000
什器備品						4,922,912		4,922,912
減価償却累計額						△ 2,855,166		△ 2,855,166
その他固定資産合計	82,800	190,600	950,000	0	0	2,067,746	0	3,291,146
固定資産合計	120,382,800	81,190,600	950,000	0	0	14,067,746	0	216,591,146
資産合計	150,190,125	146,146,695	8,002,000	124,739,558	11,052,457	43,196,652	0	483,327,487
II. 負債の部								
1. 流動負債								
買掛金		1,696,875						1,696,875
未払金	613,637	21,983			1,115,677	188,003		1,939,300
預り金	5,761	831,082		120,042,220	99,639			120,978,702
仮受金								0
未払消費税		4,608,500						4,608,500
流動負債合計	619,398	7,158,440	0	120,042,220	1,215,316	188,003	0	129,223,377
2. 固定負債								
退職給付引当金								0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0
負債合計	619,398	7,158,440	0	120,042,220	1,215,316	188,003	0	129,223,377
III. 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
寄付金	300,000							300,000
指定正味財産合計	300,000							300,000
(うち基本財産への充当額)	(300,000)							(300,000)
(うち特定資産への充当額)								(0)
2. 一般正味財産	149,270,727	138,988,255	8,002,000	4,697,338	9,837,141	43,008,649	0	353,804,110
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(120,000,000)	(81,000,000)	(0)	(0)	(0)	(12,000,000)	(0)	(213,000,000)
正味財産合計	149,570,727	138,988,255	8,002,000	4,697,338	9,837,141	43,008,649	0	354,104,110
負債及び正味財産合計	150,190,125	146,146,695	8,002,000	124,739,558	11,052,457	43,196,652	0	483,327,487

財 産 目 録

2021年3月31日現在

科 目	金 額	金 額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	1,070,975	
郵便振替	986	
普通預金	247,007,407	
北海道銀行	15,490,830	
北海道銀行（市場）	148,087	
北洋銀行	87,883,496	
北洋銀行（センター）	11,053,848	
北洋銀行（しらぎく）	570,814	
北洋銀行（中田預金）	810,370	
北洋銀行（促進資金貸付）	124,730,427	
北海道信用金庫	6,302,000	
北央信用組合	12,832	
みずほ銀行	4,703	
商品	2,677,466	
中央市場売店・里塚斎場売店他		
未収金	14,884,428	
清掃委託料他		
立替金	350,522	
自販機電気料		
売掛金	177,206	
中央市場売店		
仮払金	567,351	
土曜・日曜学習塾経費		
流動資産合計		266,736,341
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産引当資産		
北海道銀行	300,000	
基本財産合計	300,000	
(2) 特定資産		
対策基金引当資産	120,000,000	
北洋銀行	50,000,000	
北海道信用金庫	60,000,000	
北央信用組合	10,000,000	
退職給付引当資産	0	
北洋銀行	0	
事業適正化引当資産	81,000,000	
北洋銀行	0	
北海道信用金庫	20,000,000	
北央信用組合	30,000,000	
みずほ銀行	15,000,000	
大和ネクスト銀行	10,000,000	
大和証券	6,000,000	
人件費引当資産	12,000,000	
北洋銀行	12,000,000	
特定資産合計	213,000,000	
(3) その他の固定資産		
電話加入権	273,400	
札幌連貸付金	950,000	
什器備品	4,922,912	
減価償却累計額	△ 2,855,166	
その他固定資産合計	3,291,146	
固定資産合計		216,591,146
資産合計		483,327,487
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	1,696,875	
仕入業者に対する買掛額		
未払金	1,939,300	
支援員に対する未払額他		
未払消費税	4,608,500	
2020年度分確定消費税に対する未払額		
預り金	120,978,702	
源泉所得税、道市民税		
仮受金	0	
講習会受講生テキスト代他		
流動負債合計		129,223,377
2. 固定負債		
退職給付引当金		
固定負債合計		0
負債合計		129,223,377
正味財産		354,104,110

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法…満期保有目的の債券
移動平均法による原価法を採用している。ただし、債券金額と異なる価額で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品 最終仕入法による原価法によっている。
- (3) 引当金の計上基準…退職給付引当金
退職給付引当金は、平成16年度期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税の会計処理について
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
一般会計	基本財産				
	定期預金	300,000	0	0	300,000
	小計	300,000	0	0	300,000
	特定資産				
	対策基金引当資産	120,000,000	0	0	120,000,000
	財務安定引当資産	0	0	0	0
小計	120,000,000	0	0	120,000,000	
合計	120,300,000	0	0	120,300,000	
清掃及び売店 事業会計	特定資産				
	退職給付引当資産	0	0	0	0
	事業適正化引当資産	81,000,000	0	0	81,000,000
合計	81,000,000	0	0	81,000,000	
しらぎく荘 会計	特定資産	0			
	人件費引当資産	12,000,000	0	0	12,000,000
	合計	12,000,000	0	0	12,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
一般会計	基本財産				
	定期預金	300,000	(300,000)	—	—
	小計	300,000	(300,000)	—	—
	特定資産				
	対策基金引当資産	120,000,000	—	(120,000,000)	—
	財務安定引当資産	0	—	(0)	—
小計	120,000,000	—	(120,000,000)	—	
合計	120,300,000	(300,000)	(120,000,000)	—	
清掃及び売店 事業会計	特定資産				
	退職給付引当資産	0	—	—	(0)
	事業適正化引当資産	81,000,000	—	(81,000,000)	—
合計	81,000,000	—	(81,000,000)	(0)	
しらぎく荘 会計	特定資産				
	人件費引当資産	12,000,000	—	(12,000,000)	—
合計	12,000,000	—	(12,000,000)	—	

4. 満期保有目的の債券は、すべて定期預金に移行

5. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
一般会計	配分金	札幌市共同募金会	0	0	0	0	—
	助成金	廣西・ロジネット ジャパン 社会貢献	0	0	0	0	
	助成金	子どもゆめ基金	0	0	0	0	
	合計		0	0	0	0	

令和2年度 札幌市ひとり親家庭支援センター自主事業実施状況

1.実務講習会

○初めてのパワーポイント講座 6月13日(土)・14日(日) 中止

2.生活支援サービス

実績 368件(754.5時間)

3.休日託児事業(ほりで一まむ)

実績 84件(延143名 982時間)

4.児童の健全育成

○冬休み親子手芸講座 1月23日(土) 中止

5.ひとり親家庭相談事業

養育費・面会交流セミナー(20名参加) 10月18日(日)

6.自主事業収支

項目	R2 年度計画	R2 年度決算	差(決算-計画)
自主事業収入	1,126,000	1,208,445	▲82,445
実務講習会	20,000	0	
生活支援サービス	600,000	804,180	
ほりで一まむ	500,000	404,265	
児童の健全育成講座	6,000	0	
養育費・面会交流	0	0	
自主事業支出	1,375,410	1,354,258	21,152
実務講習会	33,410	0	
生活支援サービス	700,000	844,175	
ほりで一まむ	600,000	498,946	
児童の健全育成講座	5,000	0	
養育費・面会交流	15,000	11,137	
収入-支出	▲ 249,410	▲145,813	